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1. ÚVOD

Během navazujícího magisterského studia na FPE ZČU v Plzni jsem se rozhodl,

že vypracuji diplomovou práci na téma mapování ruderální vegetace v Plzni-Košutce,

mapové listy: Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4.

Tuto diplomovou práci jsem si zvolil proto, abych navázal na svůj výzkum

z bakalářského studia. Při mapování a určování jednotlivých druhů rostlin a vegetačních

společenstev jsem se dostal často do situací, které se těžko řešily. Všechny tyto potíže

byly velkým přínosem, protože postupně jsem získával nové zkušenosti a celý terénní

výzkum probíhal mnohem lépe a rychleji než v začátcích studia. Výsledky diplomové

práce mohou v budoucnu posloužit při mapování téhož území.

Práce se zaměřuje na aktuální zmapování stavu ruderální flóry a vegetace.

Dalším kritériem bylo zhodnotit stav invazních druhů rostlin v daných mapových

listech. Diplomová práce byla vypracována pod odborným vedením RNDr. Zdeňky

Chocholouškové, Ph.D. Výzkum daných území probíhal po dobu dvou vegetačních

sezón 2012 a 2013. Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci, která byla

dokončena v roce 2012 (MACHULKA 2012).

1.1. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je souhrnně zmapovat stav ruderální flóry a vegetace na

vymezeném území. Dalším cílem je zmapování aktuálního stavu invazních druhů rostlin

a ruderálních společenstev. Zkoumané území se nalézá na mapových listech Plzeň 9-2/3

a Plzeň 9-2/4. Ze získaných dat vznikly přehledné mapy pro vegetaci (viz Příloha 3) a

dále pro invazní druhy rostlin (viz Příloha 2). Graficky byly vytvořeny v

prostředí programu ArcPad 10.0.0.

1.2. Literární rešerše

Úplně první dochované zmínky o výzkumu ruderální flóry a vegetace na území

města Plzně pocházejí z díla známého botanika Hory (HORA 1883). Ve studiu ruderální

flóry a vegetace následně pokračoval plzeňský přírodovědec, který se jmenoval Jan

Hanuš (HANUŠ 1885, 1886).
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Další významné jméno je František Maloch, který jako první systematicky

zpracoval flóru a vegetaci Plzeňska (MALOCH 1913). Ve výzkumu Malocha za nějaký

čas pokračoval Prof. Emil Hadač (HADAČ et al. 1968).

O pár let později vznikl další velký výzkum, který posunul ruderální flóru a

vegetaci o kus dále. Na jeho základě vznikla publikace, kterou napsali vědci Antonín

Pyšek a Petr Pyšek (PYŠEK et PYŠEK 1988). V roce 1997 přehledně zpracovali flóru a

vegetaci na území města Plzně Jaromír Sofron a Jaroslava Nesvadbová (SOFRON et

NESVADBOVÁ 1997), kteří se věnovali převážně stanovištím mimo vlastní město a

data z města převzali ze starších prací, které citují.

Ve výzkumu Antonína Pyška a Petra Pyška pokračovala od roku 1990 Zdeňka

Chocholoušková (TŘEŠTÍKOVÁ 1998, CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK 2002,

CHOCHOLOUŠKOVÁ 2003, CHOCHOLOUŠKOVÁ 2005, CHOCHOLOUŠKOVÁ

2008).

Výše zmíněný výzkum Zdeňky Chocholouškové probíhá i v současnosti v rámci

projektu GAČR č. 526/06/P406. Tento projekt je z určité části zpracován formou

bakalářských a diplomových prací studentů FPE ZČU v Plzni. Jako příklady mohou

posloužit práce Aichingrové (AICHINGROVÁ 2010), Beneše (BENEŠ 2013),

Bezuchové (BEZUCHOVÁ 2012), Bursové (BURSOVÁ 2010), Faitové (FAITOVÁ

2002), Fischerové (FISCHEROVÁ 2010), Hejny (HEJNA 2008), Honzové

(HONZOVÁ 2009), Hovorkové (HOVORKOVÁ 2009), Hrstky (HRSTKA 2012),

Hrušky (HRUŠKA 2010), Kopčové (KOPČOVÁ 2012), Kopové (KOPOVÁ 2009),

Koukolíkové (KOUKOLÍKOVÁ 2010), Machulky (MACHULKA 2012), Němcové

(NĚMCOVÁ 2012), Pacovské (PACOVSKÁ 2012), Petrové (PETROVÁ 2009),

Plzákové (PLZÁKOVÁ 2012) či Šírové (ŠÍROVÁ 2008).
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2. CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

Studované území se nachází na dvou mapových listech. Každý mapový list má

rozlohu 1200 metrů x 1000 metrů. Jsou označeny Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4. Na území

se nachází panelová zástavba, jehličnatý a smíšený les. Dále jsou na území četné

zemědělsky využívané plochy či zahrádkářská kolonie.

2.1. Historie

Území, které je předmětem výzkumu, spadá z jedné části pod městský obvod

Plzeň 1 a z druhé části pod městský obvod Plzeň 7. Nejstarší dochovaný nález o

osídlení pochází z období 10000 – 8000 před naším letopočtem (dále př. n. l.). Jedná se

o pozdně paleolitické sídliště v oblasti Roudné. Z období eneolitu (4500 – 2300 př. n. l.)

se dochovalo velmi málo nálezů. Jedná se pouze o blíže nespecifikované předměty.

Z doby bronzové (1700 – 750 př. n. l.) byl nalezen poklad v ulici Na Jíkalce. Tento

poklad byl objeven v roce 1896. Ze starší doby železné (750 – 400 př. n. l.) pochází

torzo z oblasti Vinic a hroby nalezené na Bílé Hoře nebo Doubravce. Z doby římské (0

– 400 n. l.) pocházejí nálezy zemědělských sídlišť, které byly např. v ulicích

Veleslavínova, Sedláčkova či Karlovarská. Tyto nálezy dosvědčují poměrně husté

osídlení v Plzeňské pánvi. V období 400 – 700 n. l. se předpokládá příchod Slovanů,

kteří se živili hlavně zemědělstvím. Během období 950 – 1200 n. l. se Plzeň stala

nejdůležitějším bodem hradské soustavy na Plzeňsku. V roce 992 vznikl kostel Panny

Marie, který nechal postavit biskup Vojtěch. Od roku 1004 byly raženy denáry na

příkaz knížete Jaromíra. Vůbec nejstarší dochovanou stavbou na území města Plzně je

kostel sv. Jiří na Doubravce, který pravděpodobně vznikl ve 12. století. Z roku 1239

pochází první dochovaná informace o kostele sv. Vavřince, kde sídlilo arcijáhenství

plzeňské. Roku 1295 byla za vlády Václava II. založena Nová Plzeň. Od začátku 14.

století byl stavěn kostel sv. Bartoloměje, který se budoval zhruba 200 let. Roku 1417 se

datuje počátek husitského období v Plzni. Roku 1460 koupilo město Plzeň ves Bolevec,

kde se nachází část studovaného území. Roku 1618 byla Plzeň poprvé v historii dobyta

Mansfeldovými vojsky. V roce 1850 měla Plzeň celkově kolem 10 000 obyvatel.

V letech 1850 – 1918 se z Plzně stává průmyslové město. V roce 1917 žilo ve městě na

100 000 obyvatel. Počet obyvatel městského obvodu Plzeň 1 k roku 2001 byl 51 887.

Počet obyvatel městského obvodu Plzeň 7 k roku 2001 byl 893 (MARTINOVSKÝ et

al. 2004). V roce 1976 se Radčice staly součástí města Plzně (BĚLOHLÁVEK 1997).
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2.2. Geomorfologie

Z globálního pohledu spadá město Plzeň do Hercynského systému. Ten se dál

člení na subsystém Česká vysočina. Dochází k dělení na několik menších celků. Město

Plzeň spadá do Poberounské soustavy. Ta se dělí na Brdskou oblast a Plzeňskou

pahorkatinu. Území města Plzně spadá právě do Plzeňské pahorkatiny. Ta se člení do

dvou celků. Jedná se o Plaskou pahorkatinu a Švihovskou vrchovinu. Plaská

pahorkatina se člení na Plzeňskou kotlinu, Kaznějovskou pahorkatinu a Kralovickou

pahorkatinu. Švihovská vrchovina se člení na Rokycanskou pahorkatinu a Radyňskou

pahorkatinu. Území se dále člení na malé okrsky. Jednotlivé okrsky jsou: Touškovská

kotlina, Hornobřízská pahorkatina, Kožlanská plošina, Klabavská pahorkatina a


[…]


Vaccinium vitis-idaea brusnice brusinka Vacciniaceae 5 4 2 2 cs Chf apo 2 2

Veronica chamaedris rozrazil rezekvítek Scrophuraliaceae 6 4 csr Chf apo 1 2

Veronica officinalis rozrazil lékařský Scrophuraliaceae 5 4 2 4 c Chf 1 1

Vicia angustifolia vikev úzkolistá Fabaceae 5 6 r Tf 2 2

Vicia craca vikev ptačí Fabaceae 7 5 c Hkf apo 3 2

Vicia sylvatica vikev lesní Fabaceae 7 8 c Hkf apo 1

Viola odorata violka vonná Violaceae 5 6 5 8 csr Hkf ar 2

Vysvětlivky k inventarizační tabulce

LATINSKÝ NÁZEV, ČESKÝ NÁZEV a ČELEĎ na základě nomenklatury v Klíč ke květeně České republiky (KUBÁT 2002).

L – nároky na světlo: 1 – rostliny hlubokého stínu, 2 – přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3 – stínomilné rostliny, 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5 –

polostínomilné rostliny, 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7 – polosvětlomilné rostliny, 8 – světlomilné rostliny, 9 – rostliny přímého světla.

Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

T – nároky na teplo: 1 – chladnomilné rostliny, 2 – přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3 – rostliny chladného pásma, 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5,

5 – rostliny mírně teplých podmínek, 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7 – teplomilné rostliny, 8 – přechodný stupeň mezi 7 a 9, 9 – extrémně

teplomilné rostliny. Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

F – nároky na vlhkost půdy: 1 – extrémně suchomilné rostliny, 2 – přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3 – suchomilné rostliny, 4 – přechodný stupeň

mezi 3 a 5, 5 – rostliny čerstvých stanovišť, 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7 – vlhkomilné rostliny, 8 – přechodný stupeň mezi 7 a 9, 9 –

ukazatelé zamokřených stanovišť, 10 – přechodně vodní rostliny, 11 – bažinné rostliny, 12 – vodní ponořené rostliny. Zpracováno dle Franka a

kol. (1990).

R – nároky na půdní reakci: 1 – silně kyselá, 2 – přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3 – kyselá, 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5 – indikátory mírně

kyselých půd, 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7 – slabě kyselá půdní reakce, 8 – přechodný stupeň mezi 7 a 9, 9 – bazické a vápnomilné druhy.

Zpracováno dle Franka a kol. (1990).

N – nároky na dusík: 1 – rostliny na dusíkem chudých stanovištích, 2 – přechodný stupeň mezi 1 a 3, 3 – rostliny častější na dusíkem chudých

stanovištích, 4 – přechodný stupeň mezi 3 a 5, 5 – rostliny častější na dusíkem bohatých stanovištích, 6 – přechodný stupeň mezi 5 a 7, 7 –

rostliny na dusíkem bohatých stanovištích, 8 – ukazatelé dusíku, 9 – rostliny na stanovištích s přebytkem dusíku. Zpracováno dle Franka a kol.

(1990).

STR – životní strategie: c – rostliny konkurenční strategie, r – rostliny ruderální strategie, s – rostliny stres tolerantní strategie, cr, cs, sr, csr –

kombinace třech předchozích strategií. Zpracováno dle CRS Grimeovy strategie (1979).

FORMA – životní forma: Hkf – hemikryptofyt, MFf – makrofanerofyt, NFf – nanofanerofyt, Chf – chamaefyt, Gf – geofyt, Hf – hydrofyt, Tf –

terofyt. Zpracováno dle Kubáta (2002).

PŮV – původnost: apo – apofyt, neo – neofyt, ar – archeofyt. Zpracováno dle Pyška a kol. (2002).

Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4 (abundance) – 1 – ojedinělý výskyt, 2 – roztoušený, 3 – méně četný, 4 – hojný, 5 – velmi hojný. Zpracováno dle

Braun-Blanquetovy stupnice (MORAVEC et al. 1994).

Příloha č. 2: Mapy: invazní druhy rostlin, území Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4

Příloha č. 3: Mapy: ruderální společenstva, území Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4

Příloha č. 4: Fotografická dokumentace

Obr. 1: Pohled na stanoviště v blízkosti Obr. 2: Crepis biennis

panelové zástavby na území Plzeň 9-2/4, na sledovaném území

výskyt Urtica dioica a Alliaria petiolata

Obr. 3: Zahrádkářská kolonie nacházející se na mapovém listu Plzeň 9-2/4

Obr. 4: Calamagrostis epigejos (třtina křovištní) na zkoumaném území

Obr. 5: Impatiens parviflora (netýkavka malokvětá) jako zástupce invazních druhů

rostlin na studovaném území

Obr. 6: Zemědělsky využívaná plocha na mapovém listu Plzeň 9-2/3

Obr. 7: Pohled na panelovou zástavbu na mapovém listu Plzeň 9-2/4, výskyt Betula

pendula (bříza bělokorá)

Obr. 8: Zástupce ruderálních biotopů, ruderální trávník s dominancí Lolium perenne

Obr. 9: Zástupce ruderálních biotopů, porosty Calamagrostis epigejos s prvky Dauco-

Melilotion