POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Mapování ruderalní vegetace v Plzni-Košutce, mapové listy: Plzeň 9-2/3 a Plzeň 9-2/4

Autor práce: Bc. Aleš Machulka

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Které invazní druhy jste v mapovaném území zaznamenal a v kterých syntaxonech se uplatňovaly?.....

Uveďte rozdíl mezi flórou a vegetací?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autor prokázal schopnost práce s literaturou, a odvedl poctivý terénní průzkum. V terénu pracoval velmi samostatně a stejně tak se zhostil zpracování dat.

Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, jen mám výtku k mapám v přílohách, které jsou takto vytisklé značně deformované.

Rovněž některé fotografie jsou méně ostré, což může být ale způsobeno tiskárnou.

Práce obsahuje terminologické nejasnosti, jako např. rozdíl mezi flórou a vegetací v kapitole Fytogeografická charakteristika. Dále autor zaměňuje pojmy syntaxon a biotop.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Datum: V Plzni 18. 5. 2014.

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Ladislav', with a long, sweeping flourish extending to the right.